
Graduatorie di istituto del personale docente -
triennio 2017/2020

Adeguamento della tabella titoli provinciale a quella nazionale
relativamente alle classi di concorso A053, A057, A058, A059, A063,
A064

Del. n. 992 del 23/06/2017

Termini e modalità per la presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie
d'istituto del personale docente per il triennio scolastico 2017/2020 relativamente alle classi di concorso
A053 (Storia della Musica), A057 (Tecnica della danza classica), A058 (Tecnica della danza
contemporanea) A059 (Tecniche di accompagnamento alla danza e teoria e pratica musicale per la
danza), A063 (Tecnologie musicali) e A064 (Teoria, analisi e composizione) ed approvazione della
tabella specifica

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 992 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Termini e modalità per la presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie
d'istituto del personale docente per il triennio scolastico 2017/2020 relativamente alle classi di concorso
A053 (Storia della Musica), A057 (Tecnica della danza classica), A058 (Tecnica della danza contemporanea)
A059 (Tecniche di accompagnamento alla danza e teoria e pratica musicale per la danza), A063 (Tecnologie
musicali) e A064 (Teoria, analisi e composizione) ed approvazione della tabella specifica Il giorno 23
Giugno 2017 ad ore 09:55 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso agli
assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assenti: ASSESSORE SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
Assiste: IL DIRIGENTE SOST. ELENA GARBARI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2017-S166-00058
Pag 1 di 5 
LA GIUNTA PROVINCIALE
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 (Norme di attuazione dello statuto
speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento) così
come modificato dal decreto legislativo 24 luglio 1996, n. 433 e dal decreto legislativo 19 novembre 2003, n.
346;



VISTO il Protocollo d'intesa per la formazione delle graduatorie permanenti e di istituto del personale
docente con contratto di lavoro a tempo determinato sottoscritto in data 1
marzo 2005 tra la Provincia autonoma di Trento e il Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca;
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino) e
successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016 n. 19, recante disposizioni per la
razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma
dell'art. 64 comma 4 lettera a) del D.L. 25 giugno 2008 n. 112,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133;
VISTA la propria precedente deliberazione n.852 del 26 maggio 2017 "Termini e modalità per la
presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie d'istituto del personale docente per il
triennio scolastico 2017/2020 ed approvazione della tabella di valutazione dei titoli" ed in particolare
l'articolo 16 nel quale si rinvia ad un successivo provvedimento per la definizione dei termini e delle modalità
ai fini dell'inserimento nella II e/o III fascia delle graduatorie d'istituto relativamente alle discipline
coreutiche,
alla storia della musica, alle tecnologie musicali e a teoria analisi e composizione, oltre alla definizione dei
titoli artistico professionali e della Commissione incaricata della valutazione;
VISTO il D.M. n. 374 del 1 giugno 2017 con il quale è stato disposto l'aggiornamento della II e III fascia
delle graduatorie di istituto del personale docente ed educativo del personale scolastico, per il triennio
2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 nel quale viene previsto tra le altre cose una specifica valutazione dei
titoli per le classi di concorso istituite ex novo dal D.P.R. n. 19 del 2016 e con particolare riferimento al
punteggio specifico attribuito ai corsi di abilitazione con accesso preselettivo e durata annuale o pluriennale
del percorso;
VISTO il decreto del Ministero dell'Istruzione dell'università e della ricerca n.259 del 9 maggio 2017 di
revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso di cui al D.P.R. 14 febbraio 2016 n.19 ed in
particolare l'articolo 5 che prevede come "coloro i quali all'entrata in vigore del D.P.R. 19/2016, sono in
possesso di titoli di studio validi per l'accesso alle classi di concorso ai sensi del D.M. n.39/98 e s.m.i. e del
D.M.
22/2005 possono presentare domanda di inserimento nelle classi di concorso per le corrispondenti nuove
classi di concorso, come definite dalle tabelle A e B allegate al D.P.R. n.19/2016;
CONSIDERATO che come previsto dall'articolo 4 della deliberazione n.852 del 2017 " (...) in caso di
adozione di provvedimenti legislativi/regolamentari che introducano nuovi titoli di studio e/o modifiche ai
titoli di studio previsti dalla normativa nazionale vigente per RIFERIMENTO : 2017-S166-00058
Pag 2 di 5 
l'inserimento nelle graduatorie di circolo e d'istituto, l'aspirante candidato potrà
dichiarare i medesimi ai fini della richiesta di inserimento nella II e/o III fascia";
RITENUTO opportuno omogeneizzare il trattamento riservato ai percorsi abilitanti in termini di
riconoscimento del punteggio e garantire, parità di trattamento agli aspiranti docenti interessati;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale 29 dicembre 2006, n. 2830, avente ad oggetto "Disposizioni
in materia di tassa di ammissione ai concorsi indetti dalla Provincia autonoma di Trento";
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" e ss.mm.;
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"e
ss.mm.;
DATO ATTO che è stata effettuate la prescritta informativa alle Organizzazioni sindacali di categoria;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di bando relativo ai termini e modalità
per la presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie d'istituto del personale docente
per il triennio scolastico 2017/2020 relativamente alle classi di concorso A053 (Storia della Musica), A057
(Tecnica della danza classica), A058 (Tecnica della danza contemporanea) A059 (Tecniche di
accompagnamento alla danza e teoria e pratica musicale per la danza), A063 (Tecnologie musicali) e A064



(Teoria, analisi e composizione) e i relativi allegati;
2. di approvare inoltre l'Allegato A "Integrazione a quanto disposto dalla Tabella A) allegata alla
deliberazione della Giunta provinciali n. 852 del 2017 ai fini dell'inserimento nella III
fascia, delle graduatorie di istituto per le discipline coreutiche (A057, A058 e A059)", parte integrante al
presente provvedimento;
3. di dare atto che si provvederà conseguentemente alla pubblicazione del bando e degli altri allegati a questa
deliberazione di cui al punto 1 e 2 sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino-Alto Adige;
4. di dare atto che dalla data di pubblicazione di cui al punto 3 decorre il termine di trenta giorni per la
presentazione delle domande per l'inserimento nelle graduatorie di istituto di II e III
fascia per le classi di concorso interessate;
5. di dare atto che ai fini dell'inserimento nella II fascia delle graduatorie di istituto per i titoli di abilitazione
contraddistinti da prove di accesso selettive e dall'ammissione a corsi a numero programmato si riconoscano
12 punti per ogni anno di frequenza di tali percorsi e 30 punti RIFERIMENTO : 2017-S166-00058
Pag 3 di 5 
per la selettività dei medesimi, tenendo conto del superamento di prove di accesso selettive e dell'ammissione
a corsi a numero programmato;
6. di prevedere che ai fini dell'inserimento nella III fascia delle graduatorie di istituto possono presentare
domanda coloro i quali all'entrata in vigore del D.P.R. 19/2016, sono in possesso di titolo di studio valido per
l'accesso alle classi di concorso ai sensi del D.M. n. 39/98 e s.m.i. e del D.M. 22/2005.
RIFERIMENTO : 2017-S166-00058
Pag 4 di 5 FM 
Adunanza chiusa ad ore 11:00
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


